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Утвержден

Распоряжением Председателя

Контрольно-счетного органа

Пошехонского муниципального района

от «19» августа 2019 г. № 23

ОТЧЕТ
о результатах контрольного мероприятия «проверка целевого и                    эффективного использования бюджетных средств, направленных                                на реализацию государственной программы Ярославской области                      «Развитие дорожного хозяйства и транспорта в Ярославской области»                  на 2014 и 2025 годы в части мероприятий ведомственной целевой                   программы «Сохранность региональных автомобильных дорог                    Ярославской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» параллельного с Контрольно-счетной палатой Ярославской области
19.08.2019 г.

Основание для проведения контрольного мероприятия: статья 266.1,                  268.1 Бюджетного кодекса РФ, Федеральный закон от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Положение о Контрольно-счетном органе Пошехонского муниципального района, утвержденное Решением Собрания депутатов Пошехонского МР от 07.10.2011 г. № 239, Стандарт организации деятельности Контрольно-счетного органа Пошехонского муниципального района СОД 01 «Порядок организации и проведения совместных и параллельных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-счетной палаты Ярославской области и Контрольно-счетного органа Пошехонского муниципального района», утвержденный Распоряжением Председателя Контрольно-счетного органа от 02.09.2016 г.                  № 17», пункт 3.1  Плана работы Контрольно-счетного органа Пошехонского муниципального района на 2019 год, утвержденный Распоряжением Председателя Контрольно-счетного органа Пошехонского муниципального района от 24.12.2018 г. № 20.
Цель контрольного мероприятия: определение правомерности, в том числе целевого характера, эффективности использования бюджетных средств, полученных в виде субсидии на финансирование дорожного хозяйства из областного бюджета местным бюджетам, субсидии на капитальный ремонт и ремонт дорожных объектов муниципальной собственности в рамках реализации ведомственной целевой программы «Сохранность региональных автомобильных дорог Ярославской области» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов, утвержденной приказом Департамента транспорта Ярославской области от 22.03.2018 г. № 6.

Предмет контрольного мероприятия: закон Ярославской области об областном бюджете на 2018 год, Решения Собрания депутатов Пошехонского муниципального района о бюджете Пошехонского района на соответствующий финансовый год, решения представительных органов муниципальных образований о бюджете на 2018 год, нормативные правовые акты, распорядительные, финансовые и отчетные документы, обосновывающие операции со средствами областного и местных бюджетов.
Объекты контрольного мероприятия:
МУ Администрация Ермаковского сельского поселения,

МУ Администрация Кременевского сельского поселения,

МУ Администрация городского поселения Пошехонье,

МУ Администрация Пошехонского муниципального района.
Проверяемый период деятельности: с 01.01.2018 г. по 31.12.2018 г.
Срок проведения контрольного мероприятия: с 01.07.2019 г. по 31.07.2019 г.
Результаты контрольного мероприятия:

Ведомственная целевая программа «Сохранность региональных автомобильных дорог Ярославской области» на 2018 год и плановый период 2019 - 2020 годов, утвержденная Приказом Департамента транспорта Ярославской области от 22.03.2018 г. № 6 входит в состав Государственной программы Ярославской области «Развитие дорожного хозяйства и транспорта в Ярославской области» на 2014 и 2025 годы, утвержденной Постановлением Правительства Ярославской области от 28.05.2014 г. № 496-п (далее по тексту ВЦП).

Согласно п. 5 раздела III ВЦП, одной из задач ВЦП является поддержка дорожного хозяйства муниципальных районов области, для достижения которой п. 5.2.1 данного раздела ВЦП предусмотрено предоставление субсидии на финансирование дорожного хозяйства из областного бюджета.

Расходные обязательства  муниципальных образований Ярославской области, возникающие при выполнении органами местного самоуправления полномочий по вопросам дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения и обеспечения безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения муниципальных образований Ярославской области, а также осуществления иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством РФ включены в Перечень расходных обязательств муниципальных образований области, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления муниципальных образований области по вопросам местного значения, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии из областного бюджета на 2018 г. и плановый период 2019 и 2020 гг., утвержденный Постановлением Правительства ЯО  от 06.03.2018 г. № 123-п (в ред. ПП от 11.01.2019 г. № 4-п).
Предоставление субсидии на финансирование дорожного хозяйства областного бюджета и объемы расходных обязательств по дорожному хозяйству, включая софинансирование мероприятий за счет средств местного бюджета,  были предусмотрены в бюджете Пошехонского муниципального района на  2018 год (Решение Собрания Депутатов Пошехонского муниципального района от 21.12.2017 г. № 65 «О бюджете муниципального района на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» с внесенными изменениями, в редакции решения Собрания Депутатов ПМР от 27.12.2018 г. № 123), а также в бюджетах Ермаковского и Кременевского сельских поселений, бюджете городского поселения Пошехонье на 2018 год и плановый период.
В 2018 г. субсидия на финансирование дорожного хозяйства из областного бюджета местным бюджетам предоставлена Администрации Пошехонского муниципального района в общей сумме 18 558 740 руб., что соответствует соглашению от 22.03.2018 г. № 02-15/18-12, заключенному между Департаментом транспорта Ярославской области и Администрацией Пошехонского МР.

Информация о кассовых поступлениях в бюджет Пошехонского МР субсидии на финансирование дорожного хозяйства предоставлялась Управлением финансов Администрации Пошехонского МР в Уведомлениях.
Согласно Перечня объектов, финансируемых за счет субсидии на финансирование дорожного хозяйства из областного бюджета местным бюджетам в 2018 году (приложение к соглашению от 22.03.2018 г.                                № 02-15/18-12) распределение  субсидии  на финансирование дорожного хозяйства  представлено в таблице 1:

Таблица 1
	Наименование работ
	Объем,

км
	Объем финансирования, руб.

	
	
	Всего
	Областной бюджет
	Местный бюджет

	Ермаковское сельское поселение

	Ремонт дороги по улице в д. Ескино

ПК 0+00 - ПК 7+80 (1 этап)
	0,411
	1 590 547,28
	1 500 000
	90 547,28

	Кременевское сельское поселение

	Ремонт автодороги по ул. Виноградова  д. Вощиково

ПК 0+00 - ПК 3+00
	0,300
	1 638 498,44
	1 556 573,52
	81 924,92

	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
	
	45 712,08
	43 426,48
	2 285,60

	Итого:
	х
	1684210,52
	1600000
	84210,52

	Городское поселение Пошехонье

	Ремонт автодороги по ул. Преображенского ПК 0+00 - ПК 5+70
	0,165
	884 185,80
	839 976,51
	44 209,29

	Ремонт автодороги по ул. Шевченко

ПК 0+00 - ПК 3+72
	0,372
	1 960 702,16
	1 862 667,05
	98 035,11

	Ремонт автодороги по ул. Любимской
	0,243
	1 923 306,78
	1 827 141,44
	96 165,34

	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
	
	4 938 868,76
	4 686 522,87
	252 345,89

	Итого:
	х
	9707063,5
	9216307,87
	490755,63

	Пошехонский муниципальный район

	Ремонт автодороги Сергиев Посад - Череповец - Рождественно 

ПК 0+00 - ПК 18 + 15 (2 этап)
	0,400
	2 873 393,72
	2 729 724,03
	143 669,69

	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
	137,9
	3 831 375,03
	3 512 708,10
	318 666,94

	Итого:
	х
	6704768,75
	6242432,13
	462336,63

	Всего
	х
	19 686 589,87
	18 558 740,00
	1 127 849,43


В проверяемом периоде в доходной части бюджетов Ермаковского сельского поселения, Кременевского сельского поселения, городского поселения Пошехонье и Пошехонского района (далее по тексту - муниципальные образования) субсидия на финансирование дорожного хозяйства предусматривалась как субсидия бюджетам на строительство, модернизацию, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования, в том числе дорог в поселениях (за исключением автомобильных дорог федерального значения) с кодом бюджетной классификации дохода.
Расходы бюджетов соответствующих муниципальных образований,  осуществляемые за счет субсидии на финансирование дорожного хозяйства и средств софинансирования местных бюджетов формировались по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)».
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ в проверяемом периоде расходы бюджета за счет средств субсидии на финансирование дорожного хозяйства были включены в состав муниципальных целевых программ развития дорожного хозяйства, разработанных и реализуемых  Администрациями соответствующих муниципальных образований.
В 2018 г. в районном бюджете финансирование расходов по дорожному хозяйству Администрации Пошехонского муниципального района за счет субсидии областного бюджета и средств софинансирования местного бюджета  осуществлялось в рамках муниципальной целевой программы «Сохранность муниципальных автомобильных дорог Пошехонского района на                            2016-2018 годы», входящей в состав Муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства и транспорта в Пошехонском муниципальном районе на 2016-2018 годы», утвержденной Постановлением Главы Администрации Пошехонского МР от 19.02.2016 г. № 111 (с изменениями в редакции Постановления от 31.10.2018 г. № 954) (далее по тексту - МЦП).
В Ермаковском сельском поселении действовала Муниципальная целевая программа «Сохранность и ремонт автомобильных дорог в населенных пунктах», утвержденная Постановлением Администрации Ермаковского сельского поселения от 12.02.2014 г. № 10 (далее по тексту — МЦП).

В Кременевском сельском поселении действовала Муниципальная целевая программа «Поддержка и сохранность автомобильных дорог в Кременевском сельском поселении» на 2016-2018 годы, входящая в состав Муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства в Кременевском сельском поселении» и утвержденная Постановлением Главы Кременевского сельского поселения от 20.02.2016 г. № 11, с изменениями в редакции Постановления от 28.12.2018 г. № 99 (далее по тексту — МЦП).

В городском поселении действовала Муниципальная целевая программа «Сохранность муниципальных автомобильных дорог в городском поселении Пошехонье» на 2014-2019 годы, утвержденная Постановлением Главы Администрации городского поселения Пошехонье от 07.02.2014 г. № 15 (далее по тексту - МЦП), в состав которой входят мероприятия, предусмотренные за счет субсидии областного бюджета на финансирование дорожного хозяйства.
Проверкой установлено, что объемы средств субсидии областного бюджета на финансирование дорожного хозяйства  и средств софинансирования местного бюджета включены в соответствующие МЦП в соответствии с условиями заключенных соглашений и Перечнем объектов, финансируемых за счет субсидии на финансирование дорожного хозяйства из областного бюджета местным бюджетам в 2018 году, являющимся приложением к соглашениям.

Соглашения о предоставлении субсидии на финансирование дорожного хозяйства из областного бюджета местным бюджетам в 2018 г. заключались в соответствии с Методикой предоставления и распределения субсидии на финансирование дорожного хозяйства из областного бюджета местным бюджетам, утвержденной Постановлением Правительства Ярославской области  от 29.12.2008 г. № 747-п и Методикой предоставления и расходования субсидии на финансирование дорожного хозяйства, утвержденной Решением Собрания Депутатов Пошехонского муниципального района от 21.12.2017 г. № 67.
Проверкой установлено, что в соответствии с пп. 5 п. 1 статьи 13 Федерального закона от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в РФ и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ» перечни автомобильных дорог общего пользования местного значения утверждались нормативным правовым актом соответствующего муниципального образования (Постановлениями Главы  Администрации муниципальных образований).
Закупка работ на ремонт и содержание автомобильных дорог осуществлялась на основании Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ   «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту Закон № 44-ФЗ).

В соответствии с п. 2 статьи 38 Закона № 44-ФЗ в Администрациях назначены контрактные управляющие и созданы Единые комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей), которые состоят не менее, чем из 5 человек и действуют на основании утвержденных Положений.

В соответствии со статьей 17 и статьей 21 Закона № 44-ФЗ Администрациями  осуществлялось формирование и утверждение планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов и планов-графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд на 2018 год, которые размещались в ЕИС.

При осуществлении закупок работ Администрации использовали конкурентный способ определения подрядчиков, а именно аукцион в электронной форме.
Извещения о проведении электронных аукционов и документации электронного аукциона на выполнение работ по ремонту и содержанию  соответствующих автомобильных дорог размещались в Единой информационной системе в сфере закупок (электронный адрес: zakupki.gov).
Проведение электронного аукциона обеспечивалось на электронной площадке оператором Закрытое акционерное общество "Сбербанк - Автоматизированная система торгов", включенным в Перечень
операторов электронных площадок, предусмотренный частью 3 статьи 24.1 Федерального закона № 44-ФЗ и утвержденный Распоряжением Правительства РФ от 12 июля 2018 г. № 1447-р.

Администрациями не осуществлялась централизация закупок работ по ремонту автомобильных дорог, так как согласно п. 1 Постановления Правительства Ярославской области от 27 апреля 2016 г. № 501 -п «Об особенностях осуществления закупок, финансируемых за счет бюджета Ярославской области» (в редакции Постановления от 07.09.2017 г. № 695-п) установлено, что условием предоставления из областного бюджета местным бюджетам межбюджетных трансфертов в форме субсидий является централизация закупок товаров, работ, услуг с начальной (максимальной) ценой контракта 3 миллиона рублей и более.
Каждая отдельная закупка, направленная на выполнение работ по ремонту или содержанию автомобильных дорог в проверяемых учреждениях по стоимости не превышала трех миллионов рублей.

Проверкой установлено, что по результатам проведенных электронных аукционов установлена экономия бюджетных средств, образовавшаяся в результате уменьшения стоимости работ в общей сумме 221 120,38 руб., в том числе: в Администрации Ермаковского сельского поселения в сумме                    206 681,22 руб., в Администрации Пошехонского муниципального района в сумме 14 439,16 руб., что подтверждает соблюдение данными Администрациями принципа эффективности использования бюджетных средств, предусмотренного статьей 34 Бюджетного кодекса РФ.
Определение и обоснование начальной (максимальной) цены контракта осуществлялось Администрациями посредством применения проектно-сметного метода, что соответствует статье 22 Закона № 44-ФЗ.

Локальные сметные расчеты (локальные сметы) направлялись для прохождения экспертизы в ГАУ ЯО «ЯРГОССТРОЙЭКСПЕРТИЗА».
Выборочной проверкой установлено, что планируемые работы по ремонту и содержанию автодорог, включенные в сметные расчеты соответствуют Приказу Министерства транспорта РФ от 16.11.2012 г. № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог».

Проверкой установлено, что в муниципальных контрактах содержатся обязательные условия об ответственности поставщика (подрядчика, исполнителя) в случае просрочки исполнения обязательств, предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения, или ненадлежащего исполнения обязательств, предусмотренных контрактами, что соответствует                  п. 4 статьи 34 Закона № 44-ФЗ.

Авансирование и предоплата в муниципальных контрактах не предусматривались.

Изменений условий муниципальных контрактов при их заключении и исполнении проверкой не установлено.

Фактов нарушений подрядчиками условий муниципальных контрактов проверкой не установлено.

По состоянию на 01.01.2019 г. оплата выполненных работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог произведена в полном объеме в соответствии с условиями заключенных муниципальных контрактов. Дебиторской или кредиторской задолженности по расчетам с подрядчиками за выполненные работы по ремонту и содержанию автомобильных дорог не установлено.
Первичные документы по расходованию бюджетных средств на ремонт и содержание автодорог (акты о приемке выполненных работ, счета, счета-фактуры, справки о стоимости выполненных работ) составлены по формам в соответствии с Постановлением Государственного комитета РФ по статистике от 11.11.1999 г. № 100 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ» и Приказа Минфина России от 30.03.2015 г.                 № 52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению".
Наименование и объемы выполненных работ в предъявленных для оплаты актах выполненных работ соответствуют утвержденным сметным расчетам.
Проверкой установлено, что в нарушение п. 1 статьи 94 Закона № 44-ФЗ Администрациями не соблюдались условия муниципальных контрактов по срокам оплаты выполненных работ за счет средств субсидии областного бюджета, в том числе:
· Администрацией Ермаковского сельского поселения по муниципальному контракту от 04.05.2018 г. на выполнение ремонта дороги по улице д. Ескино срок оплаты был нарушен на 45 дней,

· Администрацией Кременевского поселения по муниципальному контракту от 18.06.2018 г. на выполнение работ по ремонту ул. Виноградова д. Вощиково срок оплаты был нарушен на 32 дня,

· Администрацией Пошехонского МР по муниципальному контракту от 20.08.2018 г. на выполнение работ по ремонту автодороги Сергиев Посад-Череповец-Рождествено срок оплаты нарушен на 24 дня,
· Администрацией городского поселения Пошехонье также допускались нарушения предельного срока оплаты контрактов, в том числе: муниципального контракта от 29.10.2018 г. на выполнение работ по ремонту автодороги по ул. Любимская на 27 дней, муниципального контракта от 20.10.2018 г. на выполнение работ по ремонту автодороги по ул. Преображенского на 35 дней, муниципального контракта от 21.09.2018 г. на выполнение работ по ремонту автодороги по ул. Шевченко на 55 дней.
Своевременно осуществлялась оплата выполненных работ по содержанию и ремонту автодорог за счет средств софинансирования из местных бюджетов.
Штрафные санкции со стороны подрядчика (ГП ЯО ЯРДОРМОСТ) по отношению к заказчикам не предъявлялись.

В 2018 г. выполнен ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения общей протяженностью 1,891 км, в том числе с покрытием из асфальтобетона — 0,71 км, из щебня — 1,18 км, в том числе по наименованиям муниципальных образований как представлено в таблице 2:

Таблица 2
	Наименование
	Тип покрытия, км

	
	Асфальтобетон
	Щебень

	Городское поселение Пошехонье
	0,41
	0,37

	Ермаковское сельское поселение
	-
	0,411

	Кременевское сельское поселение
	0,3
	-

	Пошехонский муниципальный район
	-
	0,4

	Всего
	0,71
	1,18


Таким образом, цели муниципальных целевых программ муниципальных образований и ВЦП по ремонту и содержанию автомобильных дорог были достигнуты.

Расходование средств субсидии на финансирование дорожного хозяйства из областного бюджета и средств софинансирования местных бюджетов осуществлялось по целевому назначению и правомерно.

При этом отмечаем, что расходование бюджетных средств осуществлялось не достаточно эффективно, так как проверкой установлены нарушения:

1. В нарушение п. 2 статьи 17 и п. 2 статьи 18 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в РФ и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ» Порядок содержания и Порядок ремонта автомобильных дорог в соответствующих муниципальных образованиях муниципальными правовыми актами не были утверждены.

2. В нарушение п. 1.11 статьи 13 Федерального закона от 08.11.2007 г.                 № 257-ФЗ нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и правила расчета размера ассигнований местного бюджета на указанные цели Администрациями сельских поселений и Администрацией городского поселения также не утверждались.
Данные нарушения не позволяют в полной мере оценить эффективность расходования бюджетных средств на ремонт и содержание автомобильных дорог.
Также отмечаем, что расходование средств бюджета на финансирование дорожного хозяйства, произведенных Администрацией Пошехонского МР не соответствует нормативам финансовых затрат на ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения, утвержденным Постановлением Главы Пошехонского МР от 26.06.2009 г.
Из этого следует, что средства бюджета расходовались не достаточно эффективно, поэтому необходимы пояснения о причинах отклонения от утвержденных нормативов финансовых затрат на ремонт и содержание автодорог местного значения, которые с 2009 г. Администрацией Пошехонского МР не корректировались.
3. В нарушение п. 4 статьи 17 ФЗ от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в РФ и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», а так же приказа Минтранса РФ от 27.08.2009 г. № 150 «О порядке проведения оценки технического состояния автомобильных дорог» документов, подтверждающих проведение  оценки технического состояния автомобильных дорог в 2018 г. не представлено.
При этом, в соответствии с пунктами 3 и 4 приказа Минтранса РФ от 27.08.2009 №150 оценка технического состояния в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения проводится органом местного самоуправления в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности либо уполномоченной им организацией  не реже одного раза в год.
4. В нарушение Распоряжения Министерства транспорта РФ от 07.05.2003 г. № ИС-414-р «О введение в действие гарантийных паспортов на законченные строительством, реконструкцией, капитальным ремонтом и ремонтом автомобильные дороги и искусственные сооружения на них» после ремонта участка дороги по улице в д. Ескино Гарантийный паспорт на законченный строительством (реконструкцией, капитальным ремонтом, ремонтом) участок автомобильной дороги  для проверки не представлен.
5. Оценка эффективности муниципальных целевых программ развития автомобильных дорог сельских поселений и городского поселения Пошехонье  осуществлялась без учета целевых показателей результативности использования субсидии (протяженность отремонтированных автомобильных дорог и искусственных сооружений на них), что не соответствует Порядку определения эффективности использования субсидии на финансирование дорожного хозяйства из областного бюджета местным бюджетам, утвержденному Постановлением Правительства ЯО от 29.12.2008 г. № 747-п  и п. 7 статьи 179 Бюджетного кодекса РФ.
6. Технические паспорта на автодороги Администрациями соответствующих муниципальных образований не представлены, а согласно п. 1.2 Типовой инструкции по техническому учету и паспортизации автомобильных дорог общего пользования, утвержденной Министерством автомобильных дорог РСФСР 05 февраля 1982 г. (ВСН 1-83), техническому учету и паспортизации подлежат все автомобильные дороги общего пользования.
7. В Администрациях сельских поселений и Администрации городского поселения Пошехонье осуществляется бухгалтерский учет автомобильных дорог в составе казны по количеству без стоимостного выражения, что не соответствует п. 143 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными  внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н.
В Администрации Пошехонского МР бухгалтерский учет автомобильных дорог местного значения (в количественном и стоимостном выражении), принятых нормативным правовым актом муниципального образования в состав казны не осуществлялся, что является нарушением п. 3.8. Положения об учетной политике Администрации, утвержденной Распоряжением Главы Пошехонского МР от 28.12.2017 г. № 206, а также не соответствует п. 143 Инструкции, утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 г. № 157н и п. 1 статьи 10 Федерального закона РФ от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».
8. В нарушение  п. 2 статьи 9 Федерального закона РФ от 06.12.2011 г.                         № 402-ФЗ в локальной смете на ремонт автомобильной дороги д. Вощиково  не содержится обязательный реквизит - дата составления (утверждения) документа.
9. Проверкой установлено, что строительный контроль исполнения муниципальных контрактов по ремонту автодорог со стороны Администраций  Ермаковского и Кременевского сельских поселений, а также Администрации  Пошехонского муниципального района осуществлялся ООО «СтройЗаказ» по договорам.
Строительный контроль при проведении ремонта автомобильных дорог со стороны заказчика, МУ Администрация городского поселения Пошехонье, не осуществлялся.
В соответствии с заключенными муниципальными контрактами, интересы заказчика по проведению строительного контроля были возложены на подрядчика, т.е. на ГП Ярославской области «ЯРДОРМОСТ».
Поэтому Контрольно-счетный орган рекомендовал Администрации городского поселения в дальнейшем принять меры по осуществлению строительного контроля за качеством выполняемых работ, чтобы планируемые работы выполнялись в интересах граждан и в целях повышения эффективности расходования бюджетных средств.

10. В нарушение п. 10 Методики предоставления и расходования субсидии на финансирование дорожного хозяйства, утвержденной Решением Собрания Депутатов Пошехонского муниципального района от 21.12.2017 г. № 67 муниципальные образования не представляли в Администрацию Пошехонского МР отчеты о ходе выполнения условий соглашений.

11. В период проверки проведен  выборочный осмотр и обмер выполненных работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения, результаты которого представлены в актах проверки.

По результатам проведенных осмотров и обмеров установлено:

1)протяженность основных параметров (длина и ширина) отремонтированных участков автомобильных дорог соответствуют утвержденным схематичным планам ремонта данных автодорог.

2) Проверкой установлено, что на отремонтированном участке дороги д. Ескино Ермаковского сельского поселения, выполненном из щебня (в составе которого и щебень крупной фракции) возможно движение автомобилей, а передвижение пешеходов оказывается затруднительным. Таким образом решение задачи муниципальной целевой программы сельского поселения, заключающейся в «создании условий для функционирования автомобильных дорог доступных для населения в границах населенных пунктов круглый год» было выполнено на данном участке дороги в д. Ескино в полном объеме.

При этом специальные пешеходные дорожки для движения пешеходов при ремонте дороги не были предусмотрены, дорога из шлакового щебня, по краям дороги растет трава, поэтому передвижение пешеходов (жителей деревни Ескино) по дороге может быть затруднительным, что не достаточно гарантирует комфорт и безопасность при передвижении и предполагает усовершенствование дорожного покрытия в дальнейшем.
3) в результате ремонта участка автомобильной дороги по ул. Виноградова               д. Вощиково Кременевского сельского поселения  допущено искажение края асфальтового покрытия автодороги напротив магазина, выразившееся в создании съезда с асфальтового покрытия автодороги к территории рядом с магазином, которое проектной документацией не было предусмотрено. То есть асфальтовое покрытие уложено и на части территории, прилегающей к автомобильной дороге, но не предусмотрено проектной документацией,  что технически, по нашему мнению, способствует более качественному движению автотранспорта по данному участку дороги.
При это корректировка технического задания не осуществлялась, соглашения об изменении условий контракта не представлено, что является нарушением ч. 1 статьи 95 Закона № 44-ФЗ, то есть работы выполнены не в соответствии с проектно-сметной документацией.
4) В результате осмотров и обмеров отремонтированных автодорог                             г. Пошехонье по ул. Любимская, ул. Преображенского, ул. Шевченко установлено, что дорожные покрытия приобрели улучшенный вид. По ним стало безопаснее перемещаться на автомобилях.
При этом при проверке отремонтированной автодороги ул. Шевченко установлено, что устройство подстилающих и выравнивающих оснований из  щебня на дорогах, примыкающих к данной дороге выполнено по протяженности с отступлением от схематичного плана (на одних съездах с  увеличением протяженности, на других съездах с уменьшением протяженности  по сравнению с проектно-сметной документацией).

По краю дороги ул. Шевченко рядом с проложенной трубой имеются канавы от водостеков, которые могут привести к дальнейшему разрушению дороги.
В некоторых местах рядом с краем автодороги располагаются водопроводные колодцы, которые при планировании ремонта дороги не были учтены для благоустройства. К ним стекает вода, образуется скопление сточной воды у колодца, возможно попадание сточных вод в колодец.

Таким образом, в результате ремонта для движения автомобильного транспорта по ул. Шевченко были созданы комфортные условия, но для пешеходов движение по улице не возможно, так как на улице в составе дорожного покрытия  и крупный шлаковый щебень.

Так же следует отметить, что тротуары на улице отсутствуют, поэтому пешеходам приходится перемещаться по заросшей травой обочине дороги. В связи с чем, Контрольно-счетным органом рекомендовано при проектировании ремонта улиц предусматривать места для движения пешеходов (пешеходные дорожки).
При проверке ремонта участка автодороги по ул. Любимская установлено, что в местах напротив тротуара, идущего к данной улице по ул. Воинова, обочина дороги не укреплена щебнем, как предусмотрено сметным расчетом, а является продолжением тротуара, что не соответствует схематичному плану ремонта. Таким образом, ставится под сомнение выбранная стратегия планирования улицы, что может быть затруднительно для движения пешеходов, так как тротуар примыкает к автомобильной дороге и движение пешеходов на этом участке не безопасно, что в итоге не способствует достижению целей и решению задач МЦП городского поселения по предупреждению опасного поведения участников дорожного движения.

В период исполнения муниципальных контрактов корректировка технической документации по ремонту автодорог не осуществлялась, соглашений об изменении условий контракта не представлено, что является нарушением ч. 1 статьи 95 Закона № 44-ФЗ.
Также установлено, что в нарушение п. 3 статьи 94 Закона № 44-ФЗ для проверки предоставленных подрядчиком результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта, заказчиком экспертиза не проводилась. 
5)  Проверкой установлено, что по дороге Сергиев Посад — Череповец — Рождествено, выполненной с дорожным покрытием из щебня созданы благоприятные условия для движения автомобильным транспортом. Таким образом, решение задачи МЦП Пошехонского района, заключающейся в «сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них» было выполнено на данном участке дороги в полном объеме.

При этом проверкой установлены на обочине дороги канавы, образовавшиеся от поверхностного стока воды с дороги, которые в дальнейшем могут привести к искажению обочины дороги и разрушению дорожного полотна дороги, что ухудшит транспортно-эксплуатационные характеристики дороги.

Специальные пешеходные дорожки для движения пешеходов при ремонте данной автодороги также не были предусмотрены, что не достаточно гарантирует комфорт и безопасность при передвижении и предполагает в дальнейшем усовершенствование дорожного покрытия.

По результатам контрольного мероприятия в Администрации муниципальных образований, главам муниципальных образований направлены акты контрольного мероприятия и представления с рекомендациями об устранении выявленных нарушений.
Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен Главе Пошехонского муниципального района и в Контрольно-счетную палату Ярославской области.
Инспектор

Контрольно-счетного органа

Пошехонского муниципального района                       Н.В. Виноградова


